



EDITAL DE COTAÇÃO Nº 001/2025

PLATAFORMA TRANSFERE GOV.BR

972482/2024

MODALIDADE: Menor preço

TERMO DE FOMENTO: 972482/2024

DATA DO ENVIO DAS PROPOSTAS: 12/08/2025 a 24/08/2025

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 24/08/2025

ENVIO DAS PROPOSTAS: contratacao@formandocidadao.org.br

1. PREÂMBULO

1.1 A Instituto Sobradinhense de desenvolvimento social - ISDS, pessoa jurídica de direito privado, declarada entidade sem fins lucrativos, com sede administrativa em DF 150 KM 12 nº 431 Bananal, Flor de Liz, Fercal-DF – Cep. 73045-155, registrada no CNPJ/MF sob o nº 17.894.001/0001-20, torna público por intermédio de sua Comissão Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001/2025 - modalidade: menor preço unitário e qualidade, no âmbito da proposta **972482/2024**, celebrado com a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate a fome, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

2. OBJETO

2.1 A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de empresa para contratação de recursos humanos e fornecimento de materiais para serem utilizados nas atividades desenvolvidas pelo contratante, através do Termo de Fomento **972482/2024**, que atenderá ao projeto Empreende Fercal, em cumprimento as metas da proposta do Termo de fomento mencionado, de acordo com o quantitativo e objetivos constantes na proposta de trabalho.

Etapas	valor da etapa (somatório dos itens)	Itens de despesas	Código do Elemento de Despesa	Quant	Un.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.1. Planejamento, Execução e	R\$ 45.251,99	1.1.1 - Coordenador geral	33903905	5	meses	R\$ 5.562,00	R\$ 27.810,00



Monitoramento das Ações/Atividades do Projeto		1.1.2 - Coordenador administrativa	33903905	3	meses	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
		1.1. 3 Auxiliar administrativo	33903905	3	meses	R\$ 1.713,00	R\$ 5.139,00
		1.1.4 Limpeza	33903905	2	meses	R\$ 1.651,00	R\$ 3.302,00
	TOTAL DA ETAPA						R\$ 45.251,00
1.2. Sensibilizar a Comunidade com Relação ao Desenvolvimento do Projeto e Realizar o Cadastramento dos Beneficiários	R\$ 3.445,36	1.2.1 Camisetas	33903905	4	unidades	R\$ 39,00	R\$ 156,00
		1.2.2 Banner	33903963	20	metros	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
		1.2.3 Designer gráfico	33903905	1	serviço	R\$ 2.089,36	R\$ 2.089,36
		TOTAL DA ETAPA					R\$ 3.445,36
1.3 Ofertar dos cursos de estética de unhas. Cada curso com carga horária de 60 horas, sendo ofertado para 40 alunos.	R\$ 21.820,40	1.3.1 Instrutor do curso de estética de unha	33903905	60	horas	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00
		1.3.2 Alicates de unha	33903016	40	unidade	R\$ 27,99	R\$ 1.119,60
		1.3.3 Kit manicure descartável 100 unidades	33903016	40	unidade	R\$ 12,99	R\$ 519,60
		1.3.4 Gel para alongamento de unhas – 33g pote	33903016	40	unidade	R\$ 66,40	R\$ 2.656,00
		1.3.5 Esmaltes para pintura de unhas – 10 ml	33903016	40	unidade	R\$ 4,29	R\$ 171,60
		1.3.6 Pincel língua de gato	33903016	40	unidade	R\$ 14,99	R\$ 599,60
		1.3.7 kit 20 Lixa para unha em gel	33903016	40	unidade	R\$ 8,99	R\$ 359,60
		1.3.8 Algodão rolo hidrófilo 500gr	33903016	40	unidade	R\$ 25,90	R\$ 1.036,00
		1.3.9 Acetona 500 ml	33903016	40	unidade	R\$ 12,99	R\$ 519,60



		1.3.10 Toalha descartável para manicure e pedicure 50un.	33903016	40	unidade	R\$ 18,99	R\$ 759,60
		1.3.11Primer em gel 14 ml UV	33903016	40	unidade	R\$ 17,98	R\$ 719,20
		1.3.12 KIT LANCHE	33903016	600	unidade	R\$ 9,20	R\$ 5.520,00
		1.3.13 Caneta Esferográfica	33903016	40	unidade	R\$ 1,00	R\$ 40,00
		1.3.14 Apostila	33903963	40	unidade	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
		1.3.15 Camisetas	33903905	40	unidade	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
TOTAL DA ETAPA							R\$ 21.820,40
1.4. Ofertar dos cursos de estética de cabelo feminino. Cada curso com carga horária de 60 horas, sendo ofertado para 40 alunos	R\$ 25.872,99	1.4.1 Monitor Instrutor de Estética de cabelo feminino	33903905	60	horas	R\$ 92,00	R\$ 5.520,00
		1.4.2 Secador de cabelo	33903016	10	unidade	R\$ 258,99	R\$ 2.589,90
		1.4.3 Chapinha	33903016	11	unidade	R\$ 207,99	R\$ 2.287,89
		1.4.4 Escova de cabelo térmica	33903016	10	unidade	R\$ 38,99	R\$ 389,90
		1.4.5 Spray fixador de cabelo	33903016	6	unidade	R\$ 42,60	R\$ 255,60
		1.4.6 Kit com 5 toalhas de cabelo	33903016	30	unidade	R\$ 6,99	R\$ 209,70
		1.4. 7 Aluguel de lavatório de cabelo.2 lavatórios por 15 dias	33903999	30	diária	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00
		1.4.8 KIT LANCHE	33903016	600	unidade	R\$ 9,20	R\$ 5.520,00
		1.4.9 Caneta esferográfica	33903016	40	unidade	R\$ 1,00	R\$ 40,00
		1.4.10 Apostila	33903963	40	unidade	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
		1.4.11 Camisetas	33903905	40	unidade	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
		TOTAL DA ETAPA					
1.5. Ofertar dos cursos de barbearia. Cada	R\$ 21.914,00	1.5.1 Monitor Instrutor de Barbearia	33903905	60	horas	R\$ 83,00	R\$ 4.980,00



curso com carga horária de 60 horas, sendo ofertado para 40 alunos		1.5.2 Cabeça de boneco para treino de corte de cabelo	33903016	25	unidades	R\$ 250,80	R\$ 6.270,00
		1.5.3 Capa coletora de cabelo	33903016	20	unidades	R\$ 30,90	R\$ 618,00
		1.5.4 Navalhete para desfiar cabelo	33903016	25	unidades	R\$ 69,04	R\$ 1.726,00
		1.5.5 KIT LANCHE	33903016	600	unidades	R\$ 9,20	R\$ 5.520,00
		1.5.6 Caneta Esferográfica	33903016	40	unidades	R\$ 1,00	R\$ 40,00
		1.5.7 Apostila	33903963	40	unidades	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
		1.5.8 Camisetas	33903905	40	unidades	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
TOTAL DA ETAPA							R\$ 21.914,00
1.6. Ofertar dos cursos de padeiro. Cada curso com carga horária de 60 horas, sendo ofertado para 40 alunos.	R\$ 31.696,25	1.6.1 Monitor Instrutor de padeiro	33903905	60	horas	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
		1.6.2 Saco farinha de trigo 50kg	33903016	31	unidade	R\$ 114,40	R\$ 3.546,40
		1.6.3 Margarina balde 15 kg	33903016	20	unidade	R\$ 169,99	R\$ 3.399,80
		1.6. 4 Açúcar saco 50kg	33903016	22	unidade	R\$ 24,90	R\$ 547,80
		1.6.5 Óleo de soja 18 Litros	33903016	25	unidade	R\$ 189,90	R\$ 4.747,50
		1.6.6 Presunto peça de 4kg	33903016	25	unidade	R\$ 62,19	R\$ 1.554,75
		1.6. 7 Queijo Muçarela peça de 4kg	33903016	25	unidade	R\$ 179,20	R\$ 4.480,00
		1.6.8 KIT LANCHE	33903016	600	unidade	R\$ 9,20	R\$ 5.520,00
		1.6.9 Caneta Esferográfica	33903016	40	unidade	R\$ 1,00	R\$ 40,00
		1.6.10 Apostila	33903963	40	unidade	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
		1.6.11 Camisetas	33903905	40	unidade	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
TOTAL DA ETAPA							R\$ 31.696,25
VALOR TOTAL							R\$ 150.000,00



3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

4.1 O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital e, onde o mesmo for omissivo, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da Lei nº 13.019 do ano de 2014 (e alteração subsequentes), e pelo Decreto nº 88.726 do ano de 2016 além Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações.

4.2 As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o endereço: **isd sdf@gmail.com**

4.3 As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO E QUALIDADE onde devem ainda ser especificados os valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com relação ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

4. PAGAMENTO

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais do respectivo material, após o “atesto” de satisfatório atendimento especificado.

5. RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da proposta do termo de fomento nº: **972482/2024**, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, família e combate a fome, conforme consta no Plano de trabalho aprovado.

Brasília, 12 de agosto de 2025

SILVIO DE AZEVEDO
PRESIDENTE